
26

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Agosto de 2024.

PORTARIA SEGER Nº 051-R, DE 31 DE JULHO 
DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS - SEGER, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 22, §1º, 
e 33, ambos do Decreto nº 4.576-R/2020, artigo 
3º do Decreto nº 5768-R/2024 e em consonância 
com as informações constantes no processo nº 
2024-SXQG7,
RESOLVE:
Art. 1º Fica fixado em R$ 1,50 (um real e 
cinquenta centavos) o valor correspondente ao 
custo da averbação e do processamento da linha 
de consignação mensal em folha de pagamento 
estadual, para fins de ressarcimento ao Erário, nos 
termos do Art. 22 do Decreto nº 4.576-R/2020.
Art. 2º Ficam resguardadas das alterações de 
que trata o artigo 1º a alíquota e as condições 
estabelecidas no contrato de execução indireta das 
operações do Sistema Digital de Consignações, 
vigente na data da publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 31 de julho de 2024.
MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1373661

PORTARIA Nº 613-S DE 31 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043, 
de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR os efeitos da Portaria nº 122-S, 
de 14 de março de 2019, que designou o servidor 
RENAN GOMES DE AZEVEDO, nº 3509850, para 
exercer a Função Gratificada de Gestor de Projetos, 
Ref. GP-FG, a partir da publicação.

Art. 2º CESSAR os efeitos do Art. 4º da Portaria 
nº 528-S, de 13 de julho de 2023, que designou a 
servidora TAISA ANDRADE SOARES, nº 3532259, 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Projetos, Ref. COD-FG-II, a partir da publicação.

Art. 3º DESIGNAR a servidora TAISA ANDRADE 
SOARES, nº 3532259, para exercer a Função 
Gratificada de Gestor de Projetos, Ref. GP-FG, na 
Assessoria Técnica, a partir da publicação.

Art. 4º DESIGNAR a servidora EMILY ALVARENGA 
DIAS, nº 3071251, para exercer a Função Gratificada 
de Coordenador de Projetos, Ref. COD-FG-II, para 
atuar na Coordenação de Demandas Administrativas 
da Assessoria Técnica, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1373788

PORTARIA Nº 618-S, DE 29 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 

competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto 
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2024-ZGDG8,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR, a partir de 1º de agosto de 
2024, os efeitos do Artigo 2º da Portaria nº 343-S, 
publicada em 02 de maio de 2024, na parte referente 
a servidora NAYENE CAMPOS DE SOUZA, nº 
funcional 3942643.

Art. 2º ALOCAR, a partir de 1º de agosto de 2024, 
nos termos do art. 6º, parágrafo único, c/c com art. 
7º do Decreto nº 5170-R, de 7 de julho de 2022, 
a Analista do Executivo NAYENE CAMPOS DE 
SOUZA, nº funcional 3942643, na Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência - SECONT.

CHARLES DIAS DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
- Respondendo
Conforme Decreto nº 1254-S, publicado em 
02/07/2024.

Protocolo 1373951

PORTARIA Nº 052 - R, DE 31 DE  JULHO  DE   
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 98, inciso II, da Constituição 
Estadual, e o artigo 46, alínea ‘o’ da Lei nº 3043, de 
31 de dezembro de 1975,

RESOLVE

HOMOLOGAR o Manual de Procedimentos da 
Assessoria Técnica desta Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos, a ser disponibilizado 
no sítio eletrônico http://seger.es.gov.br/
gestao-do-conhecimento.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1373991

ORDEM DE SERVIÇO N.º 243, DE 30 DE JULHO 
DE 2024.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, inciso I da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 2019 e, tendo vista o 
que consta do processo n.º 2023-WBCXP,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 61, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, GESSIKA GUALBERTO DE PAULA, n.º 
funcional 3266966, vínculo 12, ocupante do cargo 
de Professor, do quadro de servidores da Secretaria 
de Estado da Educação, a partir de 01 julho de 2024.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 

Desenvolvimento de Pessoas
Protocolo 1374038

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Julho de 2024 às 22:38:32 Código de Autenticação: a2c68a57


